De cognatione legali.

Al canone proposto dal consultore: „Ex adoptione, prout nunc apud diversas gentes obtinet,

etiam recesserit forma iuris romani, induci tamen A impedimentum cognationis legalis eodem recepto modo, et inter eas omnes personas, quas canones et ecclesiae praxis usque adhuc respexerunt." Tarquini vorrebbe cambiare quell' *etiam recesserit*; l'impedimento non viene prodotto se non in quella forma approvata dalla chiesa; quindi si ridurrebbe l' *etiam recesserit* alla forma approvata dalla chiesa. Proporzionebbe: „*Etiam formas adoptionum quas vigent magis ad imperfectam quam ad perfectam adoptionem iuris romani accedant.*“

Sauvé: La chiesa canonizzando la legge romana non ha canonizzato le altre; perciò direi con il consultore.

Tarquini: La sostanza delle adozioni nelle diverse legislazioni coincide col diritto romano, e si trova in tutte; altrimenti si dovrebbe dire che l'adozione non vi è. Quindi il fondamento dell'adozione perfetta (ingreditur in familiam) sta nel diritto romano. Le attuali adozioni vergono piuttosto all'adozione imperfetta dei Romani.

Nina dice, se non è pacifico che l'impedimento sia prodotto dall'adozione, mi fa difficoltà la menzione.

Simeoni: Non piace il *nunc*.

Heuser: Si determini e si esprima in que consistat substantia adoptionis.

Feije: Non c'è ragione di *parlare* di quest'impedimento al concilio. Ma si potrebbe fare una leggiera correzione, ed invece di *prout* ecc., dire: „*Ex adoptione, quae apud diversas gentes obtinet, induci impedimentum.*“

Questione generale: Se ne ha da parlare?

De Angelis: Sì, dei casi nascono.

Tarquini: Sì.

Sauvé: Nò, o si esprima in che consiste la forma.

Torres: Nò. — Heuser: Nò. — Geise: Nò. — C

Feije: Nò. — Jacobini: Sì. — Lucidi: Sì, in voto Tarquini. — Segretario: Sì. — Nina: Sì. — Simeoni: Sì. — Svegliati: Sì. Ma determinare, se si debbano tenere i stessi gradi, ovvero variarli.

Alla prima adunanza la formola.

19.

\*CONGRESSUS DECIMUS NONUS  
1869 februarii 4.

Presenti: Svegliati, Giannelli, Lucidi, Jacobini, De Angelis, Tarquini, Heuser, Geise, Padilla, Sauvé, Mobili, Nina.

Sulla formola della cognazione legale. De Angelis propone: „*Ex adoptione apud christianas gentes obtinente, etiam recesserit forma iuris romani, induci tamen impedimentum cognationis legalis eodem recepto modo et inter eas omnes personas, quas D canones et ecclesiae praxis usque adhuc respexerunt.*“

Tarquini vorrebbe togliere „*etiam recesserit etc.*“ perchè più semplice; come la parola *prout* porta la questione sulla forma del diritto romano, e nasceva la questione sull'adozione perfetta ed imperfetta. Perciò si dica: „*prout apud diversas gentes obtinet*“, tanto più che l' *eodem recepto modo* non è unico, ma doppio. Paraltro risponde De Angelis che quelle espressioni indicano che in alcune persone è perpetua, in alcune temporanea.